



**MEMORIA VALORADA PARA SUPRESIÓN DE BARRERAS
ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO
(NAVARRA)**

PROMOTOR:
AYUNTAMIENTO DE AZUELO

ENERO
2024





MEMORIA TÉCNICO VALORADA
Para Supresión de Barreras Arquitectónicas en la Casa Consistorial de Azuelo (Navarra)

MEMORIA

1.- AGENTES

CONCEPTOS	PERSONAL
Promotor	Ayuntamiento de Azuelo <i>C.I.F.:</i> P3104300C <i>Dirección:</i> C/ Mayor, 3 Azuelo 31228 <i>Teléfono:</i> 948657151 <i>email:</i> ayuntamiento@azuelo.com
Persona de contacto Autor de la Memoria Valorada	D. Roberto Crespo Moretín (Alcalde) CONTEC Ingenieros Consultores, S.L. <i>N.I.F.:</i> B-31741580 <i>Dirección:</i> Paseo de La Inmaculada, 24 - 2º A Estella-Lizarra 31200 <i>Teléfono:</i> 948 554 456 <i>Fax:</i> 948 551 277 <i>email:</i> contec@contecingenieros.com
Responsables de la Memoria Valorada	D. Miguel Iriberry Vega, Colegiado nº 226 del Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Navarra y D. Pedro Iriberry Vega, Colegiado nº 1.314 del Colegio de Ingenieros Técnicos Industriales de Navarra y Colegiado nº 26.480 del CITOP
Otros técnicos	Pertenecientes a CONTEC Ingenieros Consultores, S.L.

2.- ANTECEDENTES

Azuelo es un municipio de la Comunidad Foral de Navarra, situado en la Merindad de Estella en la comarca de Estella Occidental, está situada en la parte occidental de la Comunidad Foral de Navarra dentro de la dentro de la región geográfica de la Navarra Media y la comarca geográfica de Tierra Estella a una altitud de 614 m. La localidad de Azuelo tiene una población de 26 habitantes. Se desea realizar la supresión de Barreras Arquitectónicas del edificio de la Casa Consistorial.

El Ayuntamiento, teniendo en cuenta las necesidades requeridas por los vecinos, ha decidido solicitar a Contec Ingeniería-Arquitectura, la redacción de esta Memoria Técnico-Valorada con el fin de presentarla para su inclusión y si procede, optar a la concesión de ayudas a Entidades Locales de Navarra para la eliminación de Barreras Arquitectónicas y mejora de la accesibilidad a los servicios públicos, al patrimonio natural y arquitectónico del territorio.

3.- OBJETO

Se redacta la presente Memoria Técnico-Valorada por el Ingeniero Industrial D. Miguel Iriberry Vega, Colegiado nº 226 del Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Navarra, por el Ingeniero Técnico Industrial, Ingeniero Técnico de Obras Públicas e Ingeniero Civil, D. Pedro Iriberry Vega, Colegiado nº 1.314 del Colegio Oficial de Ingenieros Técnicos Industriales de Navarra y Colegiado nº 26.480 del

CITOP, y resto de técnicos de la Empresa Contec Ingeniería-Arquitectura, a petición del Excmo. Ayuntamiento de Azuelo.

4.- SITUACION ACTUAL

El edificio donde se ubica la Casa Consistorial de Azuelo es en la Calle Mayor nº 3.

Tiene planta baja más una altura y actualmente la comunicación entre plantas se realiza a través de la escalera, no hay ascensor, por lo cual se dificulta el acceso a personas con movilidad reducida, así como de carritos de bebé a las dependencias situadas en planta superior, que es donde se encuentran las oficinas municipales.

Po este motivo, se desea suprimir las barreras mediante la colocación de un elevador.

5.- FOTOGRAFÍAS



6.- ACTUACIONES NECESARIAS

A la vista del estado actual, la actuación a realizar en el edificio consiste en la colocación de un elevador en el exterior del edificio en la fachada derecha. Se tienen en cuenta las siguientes normativas:

- Ley Foral 5/2010 de 6 abril, de accesibilidad universal y diseño para todas las personas.
- Decreto Foral 58/2014 de 16 de Julio, de medidas tendentes a la accesibilidad universal en la atención a los ciudadanos dispensada por la Administración de la Comunidad Foral de Navarra y sus Organismos Autónomos.
- Decreto Foral 154/1989, del 29 de junio, por el que se aprueba el Reglamento para el desarrollo y aplicación de la Ley Foral 4/1988 del 11 de julio sobre barreras físicas y sensoriales.

Las actuaciones necesarias son:

- Actuaciones previas y demoliciones
- Movimiento de tierras para realización del foso del elevador
- Estructuras de hormigón
- Albañilería
- Carpintería y cerrajería
- Pintura y acabados
- Instalación eléctrica
- Instalación de elevador
- Equipamiento
- Seguridad y salud
- Residuos
- Control de calidad y ensayos

7.- MEDICIONES Y PRESUPUESTOS

De acuerdo con los precios obtenidos, asciende el Presupuesto para la Ejecución de las obras a las expresadas cantidades de:

- Presupuesto de Ejecución Material:	50.818,05 €
- Presupuesto de Ejecución por Contrata (excluido IVA):	58.948,94 €
- Honorarios (excluido IVA):	5.894,89 €
- Presupuesto para Conocimiento de la Administración (incluso IVA):	78.461,03 €

A continuación, se detallan las mediciones de las partidas fundamentales de la reforma y los precios asignados a ellas, de acuerdo a la valoración actual de las unidades de obra que las conforman y presupuestos totales y los Honorarios Técnicos que devenguen.

Y para que así conste, expido y firmo el presente en Estella-Lizarra, a 19 de enero de 2.024



Fdo.: Pedro Iriberry Vega
Ingeniero Técnico Industrial, Ingeniero Técnico de
Obras Públicas e Ingeniero Civil



Fdo.: Miguel Iriberry Vega
Ingeniero Industrial
Professional Engineer Expert
Chartered Engineer



MEMORIA TÉCNICO VALORADA
Para Supresión de Barreras Arquitectónicas en la Casa Consistorial de Azuelo (Navarra)

RESUMEN DE PRESUPUESTOS

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 01 INTRODUCCION AL PRESUPUESTO									
01.01	CONSIDERACIONES GENERALES El presente Presupuesto y por tanto las unidades de obra de este, se entienden que incluyen todos los elementos complementarios y accesorios, que aun no quedando reflejados explícitamente en el mismo, fuesen necesarios tanto para la ejecución de las obras y funcionamiento definitivo, estando, así, adscrito todo lo anterior a cada una de las partidas, es decir, todas las partidas, se entienden en su valoración completamente acabadas, probadas, legalizadas y puestas en servicio.						0,00	0,00	0,00
01.02	DESCRIPCIÓN GENERAL DEL PRESUPUESTO En el presente Presupuesto se consideran incluidos en el precio de las diferentes partidas, los importes necesarios para la realización de ensayos, tanto definidos por las Normas Vigentes como por la Dirección de Obra. Las mediciones en las correspondientes liquidaciones se realizarán con los mismos criterios con los que se han previsto en el Proyecto. Así mismo, se encuentran incluidos los importes de los diferentes medios para la puesta en obra, sistemas de elevación, apeos, transporte, complementos, etc, según las necesidades requeridas por la propia obra y las determinadas por la Dirección de Obra y de acuerdo con los criterios normales de ejecución y buenas prácticas constructivas. Por tanto y salvo indicación es profeso en contra, las unidades de obra del presupuesto tienen el carácter de completamente ejecutadas, probadas, legalizadas y puestas en servicio, incluyendo todos sus accesorios y complementos, así como medios auxiliares y complementarios para su correcta puesta en obra y servicio. De la misma forma, en dichas unidades de obra se encuentran incluidos los costes del Control de Calidad y cumplimiento de la Normativa en materia Medioambiental y de Gestión de Residuos, con las características e indicaciones expresadas en el Proyecto y/o la Normativa Vigente. También se encuentra incluido en los precios expresados todos los requerimientos indicados en las diferentes Normativas Vigentes que están asociadas a las obras previstas en el presente Proyecto. Cuando existan discrepancias en cuanto a mediciones y precios, será la Dirección de Obra quien dictaminará al respecto según se prescribe en los Pliegos de Condiciones oficiales para Edificación e Instalaciones.						0,00	0,00	0,00
01.03	NOTAS GENERALES PREVIAS I NOTAS PREVIAS GENERALES a tener en cuenta en la confección del presente presupuesto y de la valoración de la obra ejecutada. El Contratista dispondrá siempre del personal adecuado para la ejecución de cada unidad de obra, y siempre le advertirá de la forma de llevar a cabo su trabajo, de las dificultades o peligros en materia de seguridad, de cómo utilizar los medios colectivos y personales de seguridad, todos los cuales deberá proporcionárselos. En todo momento se mantendrá la obra en perfecto estado de limpieza y con todos los medios de seguridad (colectivos, personales, de bienestar, etc.) previstos en el Plan de Seguridad o los que sin constar en éste sean necesarios. No se invadirán en ningún momento los viales o aceras de uso público, excepción hecha de la entrada y salida de materiales o escombros, contando siempre con personal adecuado y debidamente identificado que guíe y facilite el paso de terceros (personas y vehículos), teniendo éstos de paso y uso al trasiego ocasionado por las obras. No se empezarán los trabajos si previamente no se ha hecho acopio de materiales suficientes, o no se dispone de los medios auxiliares adecuados o no están dispuestos los medios de seguridad. La D.F.O. se reserva el derecho de, sustitutoriamente, establecer las limpiezas y puestas en orden de los tajos que considere conveniente, con el objetivo de conseguir una mayor eficacia, una mejor ejecución de las unidades de obra y/o una mejora de las condiciones de seguridad, todo ello sin costo para la Propiedad. En general, todos los tajos quedarán acabados de tal modo que el trabajo siguiente en esa zona o en ese componente de las obras requiera únicamente su propia preparación y no trabajos complementarios derivados de haber dejado los primeros inacabados, desordenados o que resulten inadecuados.						0,00	0,00	0,00

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
01.04	NOTAS GENERALES PREVIAS II En el presupuesto adjunto, en los precios especificados para las diferentes unidades de obra, se encuentran incluidos los costes correspondientes al control de calidad y actuaciones medioambientales, según indicaciones y preinscripciones expresadas por las normativas correspondientes.						0,00	0,00	0,00
01.05	CONJUNTO DE TRABAJOS AUXILIARES EL CONJUNTO de los TRABAJOS PREVIOS y/o AUXILIARES de: replanteos; acometidas provisionales de obra; limpieza previa de los tajos o de las unidades de obra una vez acabados los tajos; retirada de escombros; de preparación adecuada de accesos provisionales (cuantas veces sea preciso); preparación de zonas para instalaciones propias del personal, etc.; limpieza esmerada y específica de la obra antes de su entrega, etc.; aquellos que no figuren expresamente valorados en el presupuesto general o en el presupuesto de proyecto de seguridad, se entienden incluidos en los gastos generales.						0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPÍTULO 01 INTRODUCCION AL PRESUPUESTO.....									0,00

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 02 ACTUACIONES PREVIAS Y DEMOLICIONES									
02.01	m2 PICADO GUARNECIDOS YESO HORIZONTALES C/MARTILLO Picado de guarnecido de yeso en paramentos horizontales, con martillo eléctrico, eliminándolos en su totalidad y dejando la f?brica soporte al descubierto, para su posterior revestimiento, incluso limpieza y retirada de escombros a pie de carga, con transporte al vertedero y con parte proporcional de medios auxiliares, sin medidas de protección colectivas. Medición de superficie realmente ejecutada.								
	Peredes Portal	2	5		3	30			
							25,00	10,21	255,25
02.02	m2 DEMOLICIÓN REVESTIMIENTOS DE PARAMENTOS C/MARTILLO ELÉCTRICO Demolición de revestimientos de paredes y alicatados de plaquetas recibidos con mortero de cemento, con martillo eléctrico, incluso limpieza y retirada de escombros a pie de carga, con transporte a vertedero o planta de reciclaje y con parte proporcional de medios auxiliares. Medición de superficie realmente ejecutada.								
	Portal	2	5		3	30			
	Suelo	1	5		3	15			
							37,50	5,17	193,88
02.03	m³ CARGA/TRAN. VERT. <10km. MAQ/CAM. Carga y transporte de escombros al vertedero, a una distancia menor de 10 km., considerando ida y vuelta, en camiones basculantes de hasta 15 t. de peso, cargados con pala cargadora media, incluso canon de vertedero, sin medidas de protección colectivas.								
	varios	1	10			10			
		1	3			3			
							12,72	13,31	169,30
02.04	m2 APERTURA DE VENTANA/ PUERTA Demolición de muros de f?brica de ladrillo macizo de medio pi? de espesor alicatado a dos caras, con martillo eléctrico, incluso limpieza y retirada de escombros a pie de carga, sin transporte al vertedero y con parte proporcional de medios auxiliares, sin medidas de protección colectivas. Medición de superficie realmente ejecutada.								
		1	1	2		2			
							2,00	16,87	33,74
TOTAL CAPÍTULO 02 ACTUACIONES PREVIAS Y DEMOLICIONES									652,17

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 03 MOVIMIENTOS DE TIERRAS									
03.01	m³ BASE DE ZAHORRA ARTIFICIAL								
	Base formada por zahorra artificial caliza huso Z-2 procedente de machaqueo de cantera, incluyendo transporte, extendido, humectación, nivelación y compactación en tongadas no superiores a 20 cms. al 100 % del Próctor Modificado. Medido el volumen según capa de espesor en planos una vez consolidada.								
	SOLERA PORTAL	1	2	2		4			
							5,04	25,50	128,52
03.02	m2 FORMACIÓN, REFINO Y COMPACTADO HASTA EL 98% DEL PM DE EXPLANADA								
	Formación, refino y compactado hasta el 98% del Proctor Modificado de la explanada, incluso raspado y ejecución de pendientes, en formación de caja según planos, con p.p. de sobreexcavación y/o aportación de material, s/perfiles.								
	SOLERA PORTAL	1	2	2		4			
							5,04	10,04	50,60
03.03	m3 EXCAVACIÓN ZANJA C/COMPRESOR <2 m ROCA DURA A BORDES								
	Excavación en zanjas, hasta 2 m de profundidad en terrenos de roca dura con compresor, con extracción de tierras a los bordes, sin carga ni transporte al vertedero. Incluida parte proporcional de medios auxiliares. Según CTE-DB-SE-C y NTE-ADV.								
	Foso	1	2	2		4			
							0,81	51,02	41,33
TOTAL CAPÍTULO 03 MOVIMIENTOS DE TIERRAS.....									220,45

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 04 ESTRUCTURAS DE HORMIGON									
04.01	m³ HORMIGÓN ARMADO HA-25/P/20/I LOSA V.MANUAL								
	Hormigón armado HA-25 N/mm ² , consistencia plástica, Tmáx. 20 mm., para ambiente normal, elaborado en central en relleno de losa de cimentación, incluso armadura (100 kg/m ³), vertido por medios manuales, vibrado y colocado. Según normas NTE-CSL, EHE-08 y CTE-SE-C.								
	LOSA	1	2	2		4			
							0,58	233,28	135,30
04.02	m³ HORMIGÓN ARMADO HA-25/P/20/I 1 CARA 0,20 V.MANUAL								
	Hormigón armado HA-25/P/20/I, elaborado en central, en muro de 20 cm de espesor, incluso armadura (100 kg/m ³), encofrado y desencofrado con tablero aglomerado a una cara, vertido por medios manuales, vibrado y colocado. Según normas NTE-CCM, EHE-08 y CTE-SE-C.								
	ASCENSOR MURO FOSO	2	2		1	4			
		2	1		1	2			
							0,58	271,73	157,60
TOTAL CAPÍTULO 04 ESTRUCTURAS DE HORMIGON.....									292,90

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 05 ALBAÑILERÍA									
05.01	ud REMATES Y ACABADOS								
	Partida a justificar para remates y acabados: remates de forjados, cerramientos y pavimentos tras la demolición, remates en paramentos tras el desmontaje de radiadores e instalaciones de calefacción y electricidad, incluso ejecución de pequeñas obras de albañilería.								
	CAJA ESCALERAS	1				1			
							1,00	1.234,56	1.234,56
05.02	ud RECIBIDO PUERTAS DE ASCENSOR								
	Recibido y aplomado de cercos en tabiquería, con pasta de yeso negro.								
	PUERTAS	3				3			
							3,00	93,64	280,92
05.03	m APERTURA ROZAS LADRILLO HUECO DOBLE C/ROZADORA O A MANO								
	Apertura de rozas en fábricas de ladrillo hueco doble, con rozadora eléctrica, o a mano, incluso limpieza y retirada de escombros a pie de carga, con transporte al vertedero y con p.p. de medios auxiliares. MEDIDA LA ROZA EN SU LONGITUD CON UNA ANCHURA DE ROZA DE HASTA 0,20 m Y PROFUNDIDAD DE HASTA 0,20 m.								
	PORTAL	3	4			12			
		8	3			24			
	CAJA DE ESCALERAS	3	4			12			
		3	5			15			
							57,50	9,88	568,10
TOTAL CAPÍTULO 05 ALBAÑILERÍA.....									2.083,58

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 06 CARPINTERÍA Y CERRAJERÍA									
06.01	m PASAMANOS TUBO ACERO LAMINADO D=50 mm								
	Pasamanos metálico formado por tubo hueco circular de acero laminado en frío de diámetro 50 mm, incluso p.p. de patillas de sujeción a base de redondo liso macizo de 16 mm separados cada 50 cm, i/montaje en obra (sin incluir recibido de albañilería).								
	Escaleras	1	18			18			
							18,00	80,94	1.456,92
	TOTAL CAPÍTULO 06 CARPINTERÍA Y CERRAJERÍA.....								1.456,92

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 07 REVESTIMIENTOS Y FALSOS TECHOS									
07.01	m² GUARNECIDO MAESTREADO Y ENLUCIDO								
	Guarnecido maestreado con yeso negro y enlucido con yeso blanco en paramentos verticales y horizontales de 15 mm. de espesor, con maestras cada 1,50 m., incluso formación de rincones, guarniciones de huecos, remates con pavimento, p.p. de guardavivos de plástico y metal y colocación de andamios, s/NTE-RPG, medido deduciendo huecos superiores a 2 m2. Regularizacion de todas las paredes de la caja de escaleras								
	Portal	1		2	5	10			
							234,56	22,34	5.240,07
07.02	Techo continuo formado por una placa de yeso laminado de 12,5 mm de espesor, con Aislamiento de 5mm, atornillada a estructura metálica de acero galvanizado de maestras 60x27 mm moduladas a 1.000 mm, i/p.p. de piezas de cuelgue cada 900 mm y maestras secundarias moduladas a 500 mm y nivelación, replanteo auxiliar, accesorios de fijación, nivelación y repaso de juntas con cinta y pasta, montaje y desmontaje de andamios, terminado y listo para pintar, s/NTE-RTC, medido deduciendo huecos superiores a 2 m2. Placas de yeso laminado, pasta de juntas, accesorios de fijación y perfilera con marcado CE y DdP (Declaración de prestaciones) según Reglamento (UE) 305/2011.								
							0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPÍTULO 07 REVESTIMIENTOS Y FALSOS TECHOS									5.240,07

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 08 PINTURA Y ACABADOS									
08.01	m ² PINT.PLÁST. B/COLOR INT-EXT BUENA ADHER.								
	Pintura plástica blanca o pigmentada, lisa mate buena adherencia en interior o exterior climas benévolos, sobre placas de cartón-yeso, yeso y superficies de baja adherencia como enfoscados lisos o fibrocemento, dos manos, incluso mano de fondo, plastecido y acabado.								
	VARIOS	1	103			103			
							103,00	4,42	455,26
	TOTAL CAPÍTULO 08 PINTURA Y ACABADOS								455,26

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 09 SOLADOS Y ALICATADOS									
09.01	ud SUELO GRANITO GRIS SILANGA ASCENSOR Solado de granito gris silanga, a elegir por la Propiedad y la Dirección de Obra de 3 cm de grueso en una sola pieza de 210x210 cm. (aprox.), realizado a medida para colocar en suelo de ascensor, recibido con mortero cola C2 s/EN-12004r, i/rejuntado con lechada de cemento CEM II/B-P 32,5 N 1/2 y limpieza, s/NTE-RSR-1.								
	SOLADO Ascensor	1					1		
								1,00	109,36
									109,36
09.02	m2 SOLERA HORMIGÓN EN MASA HM-25/P/20/I e=10cm Solera de hormigón en masa HM-25/P/20/I de 10 cm de espesor, elaborado en obra, i/vertido, colocación, p.p. de juntas, aserrado de las mismas y fratasado. Segn NTE-RSS y EHE-08. Componentes del hormigón con marcado CE y DdP (Declaración de prestaciones) segn Reglamento (UE) 305/2011.								
	ENTRADA	1	4				4		
								4,00	9,08
									36,32
09.03	m2 SOLADO GRES PORCELÁNICO STON-KER 44x66 cm ANTIDESLIZANTE C-3 Suministro y ejecución de pavimento mediante el método de colocación en capa fina, de baldosas gres porcelánico Stonker de Porcelanosa grupo, modelo a elegir por la DF, antideslizante, rectificado y biselado de formato nominal de 44x66 cm, espesor de 10 mm, conformadas por prensado en seco a unos 450 Kg/cm2, tratadas en monococción a temperatura máxima de 1220° C. Con una absorción de agua muy baja inferior a 0,1%, colocado con junta de 5 mm mínimo, suelos tránsito peatonal alto, uso antideslizante exterior, clase 3 segn CTE SU1, recibidas sobre solera de mortero de cemento apta para la colocación en capa fina y tránsito previsto (no incluida), con adhesivo cementoso mejorado con tiempo abierto ampliado, Maxifluid Gris de Butech, C2ES1, segn UNE-EN 12004:2008, y rejuntadas con mortero de juntas cementoso de fraguado y endurecimiento rápido Colorstuk rapid, de Butech, CG2, segn UNE-EN 13888, color a elegir por la DF, para juntas de 2 a 15 mm. Incluso p/p de crucetas-cu?a niveladoras especiales que consisten en un tipo de separador específico de altura regulable que nivela las baldosas adyacentes e impide movimientos posteriores, formación de juntas perimetrales continuas, de anchura no menor de 5 mm, en los límites con paredes, pilares exentos y elevaciones de nivel y, en su caso, juntas de partición y juntas estructurales o de dilatación existentes en el soporte. Segn NTE-RSR. Incluso limpieza y comprobación del grado de humedad de la base. Replanteo de niveles. Replanteo de la disposición de las baldosas y juntas de movimiento. Aplicación del adhesivo. Colocación de las crucetas. Colocación de las baldosas con llana dentada. Relleno de las juntas de movimiento. Rejuntado. Eliminación y limpieza del material sobrante. Limpieza inicial del pavimento al finalizar la obra.								
	ENTRADA	1	4				4		
	escalones	3	1				3		
								4,90	67,13
									328,94
09.04	M2 BALDOSA PORCELANICA(PVP.35 E/M2) M2. Solado con baldosa tipo porcelanica 35e/m2 a elegir por la DO y la Propiedad. colocada una vez nivelado el suelo mediante mortero autonivelante, incluso rodapiés del mismo tipo de baldosa, colocación de tapas a cota con cambio de las tapas por tapas de aluminio rellenables. CLASE 2.								
	ACESO ASCENSOR	1	6	2			12		
								13,20	46,06
									607,99
09.05	Alicatado con azulejo de gres porcelánico blanco de 30x60 cm (Bla-AI s/UNE-EN 14411:2013), recibido con adhesivo especial piezas grandes y pesadas C2 TE1 s/UNE-EN 12004:2008+A1:2012, flexible, sobre enfoscado de mortero sin incluir este, i/p.p. de cortes, ingletes, piezas especiales, i/rejuntado con mortero tapajuntas CG2 s/UNE-EN 13888:2009, junta color y limpieza, s/NTE-RPA, medido en superficie realmente ejecutada, con marcado CE y DdP (Declaración de prestaciones) segn Reglamento (UE) 305/2011.								
								0,00	0,00
									0,00

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
TOTAL CAPÍTULO 09 SOLADOS Y ALICATADOS.....									1.082,61

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 10 INSTALACIÓN ELÉCTRICA									
SUBCAPÍTULO 10.01 ACOMETIDA									
10.01.01	ud TRABAJOS DE IBERDROLA EN ACOMETIDA								
	Partida alzada a justificar para trabajos de acometida en la Red Distribución de Iberdrola posada sobre fachada, según condicionado de la Compañía Suministradora.								
	PORTAL	1				1			
							1,00	845,47	845,47
10.01.02	m ACOMETIDA RZ-AL 4x50 mm								
	Acometida con cable XZ1 de Cobre 4x50mm instalado bajo tubo, incluso terminales bimetalicos. Medida la unidad, completamente instalada, probada, puesta en servicio y homologada por la Compañía Suministradora.								
	PORTAL	1	8			8			
							8,00	29,04	232,32
10.01.03	ud CAJA GENERAL DE PROTECCION 160 A BUC Y NICHOS DE EMPOTRAR EN FACHA								
	Caja general de protección buca de 160 A, instalada en fachada, incluso caja, fusibles y nicho mural para empotrar en fachada con puerta y bombín homologados por la Compañía Suministradora. Medida la unidad, completamente ejecutada, probada y puesta en servicio.								
	PORTAL	1				1			
							1,00	206,20	206,20
10.01.04	m LINEA GENERAL DE ALIMENTACIÓN RZ1-K 4x35 mm								
	Linea general de alimentación incluso cable unipolar libre de halógenos RZ1-K aislamiento 1.000V bajo tubo de canalización D110mm totalmente instalado y conexionado, incluyendo p/p de terminales y pequeño material de instalación.								
	PORTAL	1	9			9			
							8,50	39,33	334,31
TOTAL SUBCAPÍTULO 10.01 ACOMETIDA.....									1.618,30
SUBCAPÍTULO 10.02 CENTRALIZACIÓN DE CONTADORES									
10.02.01	UD INTERRUPTOR DE MANIOBRA 160A								
	Interruptor de maniobra de corte en carga para centralización de contadores 160A, modelo URIARTE-"IDT-160A" o similar homologado por la Compañía Suministradora.								
	CENTRALIZACION	1				1			
							1,00	140,16	140,16
10.02.02	ud COLUMNA URIARTE AMI-6E PARA 6 CONTADORES MONOFÁSICOS								
	Armario de doble aislamiento para colocación en interior con capacidad para alojar en su interior 6 contadores monofásicos electrónicos, protección incorporada con cortacircuitos tipo NEOZED, tamaño D03, modelo URIARTE-"AMI-6-E" o similar homologado por la Compañía Suministradora.								
	CENTRALIZACION	1				1			
							1,00	592,22	592,22
TOTAL SUBCAPÍTULO 10.02 CENTRALIZACIÓN DE									732,38

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
SUBCAPÍTULO 10.03 DERIVACIONES INDIVIDUALES A VIVIENDAS									
10.03.01	m DERIVACIONES A VIVIENDAS 3x16 mm Derivaciones individuales 3x 16 mm. incluso canalización bajo tubo corrugado D32mm y cable flexible unipolar H07V-K 3x 16mm fijado sobre fachada o patinillo mediante grapas totalmente instalado y funcionando.								
	VIVIENDAS	3	8			24			
							24,00	5,93	142,32
10.03.02	m DERIVACION INDIVIDUAL A CUADRO DE SERVICIOS COMUNES Derivación individual ES07Z1-K 5x 16 mm. incluso canalización bajo tubo corrugado D32mm y cable flexible unipolar ES07Z-K 5x 16mm. Medida la unidad completamente instalada, probada y puesta en servicio.								
	PORTAL Y CAJA DE ESCALERAS	1	12			12			
							12,00	6,28	75,36
TOTAL SUBCAPÍTULO 10.03 DERIVACIONES INDIVIDUALES									217,68
SUBCAPÍTULO 10.04 SERVICIOS COMUNES DE ESCALERA									
10.04.01	ud CUADRO GENERAL DE SERVICIOS COMUNES Cuadro general de servicios comunes. incluso envolvente de superficie de 40 modulos, int. magneto. 4P;25A,int. magneto. 4P; 32A, int. diferencial 2P; 40A; 30mA, 2 int.magneto. 2P; 16A, 6 int. magneto. 2P; 10A, 1 contactor modular 2P; 25A, 1minutero de escalera, 1conmutador de carril.								
	SERVICIOS COMUNES	1				1			
							1,00	632,41	632,41
10.04.02	ud INTERRUPTOR HORARIO ASTRONÓMICO ORBIS ASTRO SAT DE 2 CANALES. Reloj astronómico ORBIS ASTRO SAT de 2 canales para encendido automático de luces en portal según cuadrantes horarios con posibilidad de programación mediante mando. incluso montaje y totalmente instalado y funcionando.								
	SERVICIOS COMUNES	1				1			
							1,00	148,95	148,95
TOTAL SUBCAPÍTULO 10.04 SERVICIOS COMUNES DE									781,36
SUBCAPÍTULO 10.05 SERVICIOS DE ASCENSOR									
10.05.01	m DERIVACION CON CABLE ES07Z1-K 5x16 mm Derivación individual con la batería de contadores, compuesta por tubería corrugada de diametro 32 mm o canaleta aislante y conductor ES07Z1-K de 16 mm2 de sección								
	ASCENSOR	1	21			21			
							21,00	6,28	131,88
10.05.02	ud CUADRO PROTECCIÓN ASCENSOR i/ENVOLVENTE Cuadro de protección ascensor i/envolvente de superficie de 16 modulos, interruptor magnetotermico 2P;16A,interruptor diferencial 2P;25A;300mA. Medida la unidad, completamente instalada, homologada y puesta en servicio.								
	ASCENSOR	1				1			
							1,00	167,33	167,33
10.05.03	m LINEA TELEFONICA PARA ASCENSOR BAJO TUBO D25mm Línea telefónica para funcionamiento de ascensor. Medida la unidad, completamente instalada, probada y puesta en servicio								
	ASCENSOR	1	22			22			
							22,00	4,22	92,84
TOTAL SUBCAPÍTULO 10.05 SERVICIOS DE ASCENSOR.....									392,05

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
SUBCAPÍTULO 10.06 CIRCUITOS Y PUNTOS DE LUZ									
10.06.01	u CIRCUITO ALUMBRADO ESCALERAS Circuito alumbrado de escaleras, Incluso canalización bajo tubo corrugado D20mm o canaleta aislante y cable flexible unipolar H07V-K 3x1,5mm para circuito de alumbrado de escaleras, tubos, canaletas, cajas, mecanismos, elementos auxiliares y material complementario, accesorios y otros elementos imprescindibles, medida la unidad completamente instalada, ejecutada y puesta en servicio.								
	PORTAL Y CAJA DE ESCALERAS	1				1			
							1,00	135,82	135,82
10.06.02	u CIRCUITO ALUMBRADO DE EMERGENCIAS Circuito alumbrado de emergencias, incluso canalización bajo tubo corrugado D20mm o canaleta aislante y cable flexible unipolar H07V-K 2x1,5mm para circuito de alumbrado de emergencias, tubos, canaletas, cajas, mecanismos, elementos auxiliares y material complementario, accesorios y otros elementos imprescindibles, medida la unidad completamente instalada, ejecutada y puesta en servicio.								
	PORTAL Y CAJA DE ESCALERAS	1				1			
							1,00	102,36	102,36
10.06.03	u CIRCUITO TELECOMUNICACIONES Circuito telecomunicaciones, incluso canalización bajo 3 tubos corrugado D32mm o canaleta aislante y cajas de registro, para circuito de caja de escaleras, tubos, canaletas, cajas, mecanismos, elementos auxiliares y material complementario, accesorios y otros elementos imprescindibles, medida la unidad completamente instalada, ejecutada y puesta en servicio.								
	PORTAL Y CAJA DE ESCALERAS	1				1			
							1,00	136,64	136,64
10.06.04	u CIRCUITO AMPLIFICADOR TV Circuito amplificador TV., incluso canalización bajo tubo corrugado D20mm o canaleta aislante y cable flexible unipolar H07V-K 3x2,5mm para circuito amplificador TV, para circuito de caja de escaleras, tubos, canaletas, cajas, mecanismos, elementos auxiliares y material complementario, accesorios y otros elementos imprescindibles, medida la unidad completamente instalada, ejecutada y puesta en servicio.								
	PORTAL Y CAJA DE ESCALERAS	1				1			
							1,00	97,48	97,48
10.06.05	ud PUNTOS LUZ APARATOS ILUMINACIÓN Puntos luz aparatos iluminación, incluso canalización bajo canaleta con tapa color blanco de superficie y cable flexible unipolar H07V-K 1,5mm								
	PLANTA BAJA	1				1			
	PLANTA PRIMERA	1				1			
	PLANTA SEGUNDA	1				1			
							3,00	19,94	59,82
10.06.06	ud PUNTOS LUZ DETECTOR DE PRESENCIA Puntos luz detector de presencia, incluso canalización bajo canaleta con tapa color blanco de superficie y cable flexible unipolar H07V-K 1,5mm para detector de presencia.								
	PLANTA BAJA	1				1			
	PLANTA PRIMERA	1				1			
	PLANTA SEGUNDA	1				1			
							3,00	22,48	67,44
10.06.07	ud PUNTOS LUZ EMERGENCIA Puntos luz emergencia con canaleta, Incluso canalización bajo canaleta con tapa color blanco de superficie y cable flexible unipolar H07V-K 1,5mm								
	PLANTA BAJA	1				1			
	PLANTA PRIMERA	1				1			
	PLANTA SEGUNDA	1				1			

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
							3,00	15,97	47,91
10.06.08	ud PUNTOS LUZ PULSADOR TIMBRE Puntos luz pulsador timbre, incluso canalización bajo tubo corrugado D20mm y cable flexible unipolar H07V-K 1,5mm para pulsador de timbre totalmente conectado y funcionando.								
	TIMBRES	1				1			
							1,00	8,13	8,13
10.06.09	ud PUNTOS DE TOMA DE CORRIENTE Puntos de toma de corriente, incluso canalización bajo tubo corrugado D20mm y cable flexible unipolar H07V-K 2,5mm para punto de toma de corriente totalmente conectado y funcionando.								
	PORTAL Y CAJA DE ESCALERAS	2				2			
							2,00	9,58	19,16
TOTAL SUBCAPÍTULO 10.06 CIRCUITOS Y PUNTOS DE LUZ....									674,76
SUBCAPÍTULO 10.07 APARATOS DE ILUMINACIÓN Y MECANISMOS									
10.07.01	ud PULSADOR TIMBRE SIMON 82 Pulsador de timbre Simon 82 color blanco.								
	TIMBRES	3				3			
							3,00	18,10	54,30
10.07.02	ud BASE ENCHUFE "SCHUKO" 16A SIMON 82 Mecanismo enchufe 2p+TT 16A Simon 82 color blanco.								
	PORTAL Y CAJA DE ESCALERAS	2				2			
							2,00	17,76	35,52
10.07.03	ud DETECTOR DE PRESENCIA LUXOMAT PD9-FP Detector de presencia LUXOMAT PD9-FP para empotrar en techo con ángulo de detección 360°.								
							3,00	72,06	216,18
10.07.04	ud DETECTOR DE MOVIMIENTO DE SUPERFICIE DINUY DM SUP 002 Detector de presencia DINUY DM SUP 002 de superficie para pared con ángulo de detección 240°.								
							3,00	71,61	214,83
10.07.05	ud DOWNLIGHT JISO PANEL 50415 LED 15W DE EMPOTRAR Foco downlight de led de empotrar de 15W marca JISO PANEL DL50415, color de luz fría, vida operativa 50.000 horas, temperatura de color entre 3000 y 650 K, incluso replanteo, sistema de fijación, pequeño material y conexionado.								
							3,00	76,89	230,67
10.07.06	UD LUMINARIA XTREMA 45 PARA EMPOTRAR EN SUELO IP67 IK06 Luminaria XTREMA 45 para empotrar en suelo IP67 IK06 con 1 LED de proyección luz cálida, modelo 98.02.06.3 de LAMP o similar, medida la unidad completamente instalada, probada y puesta en servicio.								
							0,00	96,00	0,00
10.07.07	ud APLIQUE DE PARED LED STEPS 2 COLOR BLANCO Aplique de pared LED STEPS 2 de Estudi Ribaudí en color blanco totalmente instalado y funcionando.								
							3,00	83,36	250,08
10.07.08	m PERFIL DE ALUMINIO + DIFUSOR PARA TIRA DE LED Perfil de aluminio para instalación de tira de LED, incluso difusor totalmente instalado.								
	BUZONES	1	4			4			
		1	6			6			

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
							10,00	19,69	196,90
10.07.09	m TIRA LED BAÑADOR PARED Tira de LED de alta luminosidad de 19,2W/m y 1440 Lm. Temperatura de color de luz fría 5500°K - 6500°K. BUZONES	1 1	4 6			4 6			
							10,00	37,44	374,40
10.07.10	ud ALIMENTADOR 300W Alimentador para tira de LED de 300W de potencia totalmente instalado y conexionado.						0,00	79,93	0,00
10.07.11	ud ALIMENTADOR 150W Alimentador para tira de LED de 300W de potencia totalmente instalado y conexionado.						1,00	55,78	55,78
10.07.12	ud ALIMENTADOR 100W Alimentador para tira de LED de 300W de potencia totalmente instalado y conexionado.						1,00	39,68	39,68
10.07.13	ud EMERGENCIA NORMALUX FL-60 de empotrar Aparato autónomo de emergencia NORMALUX FL-60 de 100Lm con marco para empotrar en techo o pared.						3,00	40,59	121,77
10.07.14	ud RÓTULO LUMINISCENTE SALIDA/FLECHA Señalización de equipos contra incendios fotoluminiscente, de riesgo diverso, advertencia de peligro, prohibición, evacuación y salvamento, en PVC rígido de 1 mm. fotoluminiscente, de dimensiones 297x420 mm. Medida la unidad instalada.						3,00	5,70	17,10
TOTAL SUBCAPÍTULO 10.07 APARATOS DE ILUMINACIÓN Y									1.807,21
SUBCAPÍTULO 10.08 TOMA DE TIERRA									
10.08.01	MI CABLE COBRE DESNUDO 35 MM2 Cable desnudo de cobre de 35 mm2 de seccion. ARMARIO CONTADORES	15				15			
							15,00	1,69	25,35
10.08.02	Ud PICA ACERO COBRIZADO Pica de acero cobrizado para puesta a tierra, de 2 m. de longitud y 14 mm. de diametro. ARMARIO CONTADORES	4				4			
							4,00	13,73	54,92
10.08.03	Ud GRAPA COBRE DERIVACION Grapa de derivacion de cobre para cable de tierra. DERIVACIONES	4				4			
							4,00	2,46	9,84
10.08.04	Ud GRAPA BRONCE UNION A PICA Grapa de bronce para union de pica y cable de cobre de puesta a tierra. PICAS	4				4			
							4,00	1,68	6,72

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
10.08.05	Ud ARQUETA DE REGISTRO Registro apto para albergar picas de puesta a tierra,incluso recibido del marco con hormigon H-175 Kg/cm2.								
	ARMARIO CONTADORES	1				1			
							1,00	34,91	34,91
10.08.06	ud CAJA SECCIONAMIENTO DE TIERRAS Caja de seccionamiento de tierras. Medida la unidad, completamente instalada, probada y puesta en servicio.								
	ARMARIO CONTADORES	1				1			
							1,00	31,61	31,61
TOTAL SUBCAPÍTULO 10.08 TOMA DE TIERRA.....									163,35
TOTAL CAPÍTULO 10 INSTALACIÓN ELÉCTRICA.....									6.387,09

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 11 INSTALACIÓN ELEVADOR									
11.01	ud ASCENSOR 3 PARADAS EMBARQUE 0° 4 PERS Instalación completa de ascensor eléctrico, A ELEGIR POR LA PROPIEDAD Y LA DIRECCIÓN DE OBRA, (sin cuarto de máquinas) monofásico de 220 V-AC potencia de 500 W con sistema de auto-carga mediante acumuladores y autonomía para más de 100 viajes en caso de corte de fluido eléctrico. Máquina compacta sin engranajes con motor de imanes permanentes de diseño radial. Precisión de parada de +- tres milímetros. Doble embarque a 0°. Capacidad para 4 personas, 250 Kg., cabina de: 930 mm de ancho por 900 mm de fondo, hueco de 1400 mm de ancho por 1120 mm de fondo, 3 paradas a 0°, recorrido de 17 m, cortina de infrarrojos, cabina Lumina acabada en skinplate, pasamanos frente al mandador, suelo preparado para recibir granito, techo blanco. Con multi-pantalla digital MPD para información sobre contenidos además de realizar las funciones de comunicación bi-direccional, monitorización permanente del estado de funcionamiento del ascensor, y video conferencia unidireccional en caso de personas atrapadas. Puertas de piso, telescópicas de tres hojas y paso de 800 mm acabadas en acero inoxidable en planta baja y resto de pisos en Martele (color a elegir) y/ pintado de puertas y pintura. Maniobra colectiva en bajada con registro de llamadas. Instalado con pruebas y ajustes según EN81-1. Se incluye legalización del nuevo ascensor en el Dto. De Industria. Instalación de estructura modular auto-portante en cristal stadip transparente,, preparada para intemperie, personalizada para instalar el ascensor elegido , color a elegir entre: blanco, crema, gris, marrón, granate, azul oscuro, negro, oxirón (similar a hierro forjado). Totalmente atornillada, se incluye paramento de puertas exterior en chapa pintada del color de la estructura y vidrio, paramento rasante interior en chapa según normativa, ganchos certificados para el montaje y posterior mantenimiento según normativa, lamas de ventilación en parte superior de hueco. Incluso tratamiento contra el fuego de pintura intumescente para cumplir rf90.								
	ASCENSOR Y ESTRUCTURA	1				1			
							1,00	31.654,67	31.654,67
TOTAL CAPÍTULO 11 INSTALACIÓN ELEVADOR.....									31.654,67

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 12 EQUIPAMIENTO									
12.01	ud EXTINTOR 6 KG 21A-113B Extintor de 6 Kg polvo antibrasas ABCE, Tipo PI-6, con manómetro y manguera. Modelo Bizkor o similar. Eficacia 21A-113B. Certificado por AENOR. Colocado.								
	PB	1				1			
	P1	1				1			
	P2	1				1			
							5,00	52,54	262,70
12.02	ud EXTINTOR 5 KG CO2 Extintor de 5 Kg nieve carbónica CO2 con trompa larga y manguera. Modelo Bizkor NC-5 o similar. Eficacia 89B. Certificado por AENOR. Colocado.								
	CUADRO ELECTRICO	1				1			
							1,00	58,65	58,65
12.03	ud SEÑAL PVC 297x420mm.FOTOLUM. Señalización de equipos contra incendios fotoluminiscente, de riesgo diverso, advertencia de peligro, prohibición, evacuación y salvamento, en PVC rígido de 1 mm. fotoluminiscente, de dimensiones 297x420 mm. Medida la unidad instalada.								
	PORTAL	1				1			
	CAJA ESCALERAS	2				2			
							3,00	8,67	26,01
12.04									
							0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPÍTULO 12 EQUIPAMIENTO.....									347,36

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 13 SEGURIDAD Y SALUD									
SUBCAPÍTULO 13.01 INSTALACIONES DE BIENESTAR									
13.01.01	MS ALQUILER CASETA OFIC.+ASEO 14 M2								
	Mes de alquiler de caseta prefabricada para un despacho de oficina y un aseo con inodoro y lavabo de 6,00x2,33x2,30 m. de 14,00 m2. Estructura y cerramiento de chapa galvanizada pintada, aislamiento de poliestireno expandido autoextinguible, interior con tablero melaminado en color. Cubierta en arco de chapa galvanizada ondulada reforzada con perfil de acero; fibra de vidrio de 60 mm., interior con tablex lacado. Suelo de aglomerado revestido con PVC continuo de 2 mm., y poliestireno de 50 mm. con apoyo en base de chapa galvanizada de sección trapezoidal. Puerta de 0,8x2 m., de chapa galvanizada de 1 mm., reforzada y con poliestireno de 20 mm., picaporte y cerradura. Ventana aluminio anodizado corredera, contraventana de acero galvanizado. Instalación eléctrica 220 V., toma de tierra, automático, 2 fluorescentes de 40 W., enchufes para 1500 W. y punto luz exterior de 60 W. Con transporte a 200 km.(ida). Entrega y recogida del módulo con camión grúa. Según R.D. 486/97.	2				2			
							2,00	155,50	311,00
TOTAL SUBCAPÍTULO 13.01 INSTALACIONES DE BIENESTAR									311,00
SUBCAPÍTULO 13.02 PROTECCIONES									
13.02.01	m. BARANDILLA METÁL. GALV. API-1								
	Barandilla metálica galvanizada, colocada mediante placas de anclaje, pasamanos y fijaciones de 80x40x1,5 mm., barras verticales interiores de 25x25x1,5 mm. y base de 60x25x1,5 mm. con una altura de 1,05 m., terminado.						5,00	33,97	169,85
13.02.02	m CINTA BALIZAMIENTO BICOLOR 8 CM.								
	Cinta de balizamiento bicolor rojo/blanco de material plástico, incluso colocación y desmontaje. s/ R.D. 485/97.						30,00	0,67	20,10
13.02.03	ud PLACA SEÑALIZACIÓN RIESGO								
	Placa señalización-información en PVC serigrafiado de 50x30 cm., fijada mecánicamente, amortizable en 3 usos, incluso colocación y desmontaje. s/ R.D. 485/97.						4,00	3,62	14,48
13.02.04	ud CASCO DE SEGURIDAD								
	Casco de seguridad con arnés de adaptación. Certificado CE. s/ R.D. 773/97.						5,00	1,89	9,45
13.02.05	ud PANTALLA SEGURIDAD SOLDADOR								
	Pantalla manual de seguridad para soldador, con fijación en cabeza, (amortizable en 5 usos). Certificado CE. s/ R.D. 773/97.						5,00	1,48	7,40
13.02.06	ud GAFAS CONTRA IMPACTOS								
	Gafas protectoras contra impactos, incoloras, (amortizables en 3 usos). Certificado CE. s/ R.D. 773/97.						5,00	3,15	15,75
13.02.07	ud GAFAS ANTIPOLVO								
	Gafas antipolvo antiempañables, panorámicas, (amortizables en 3 usos). Certificado CE. s/ R.D. 773/97.						5,00	0,82	4,10
13.02.08									

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
	Cono polietileno Reflectante	6				6			
							6,00	4,19	25,14
	TOTAL SUBCAPÍTULO 13.02 PROTECCIONES								266,27
	TOTAL CAPÍTULO 13 SEGURIDAD Y SALUD.....								577,27

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 14 RESIDUOS									
14.01	ud PARTIDA PARA GESTION DE RESIDUOS								
	Parte perteneciente a la gestión de residuos derivados de la obra y el tratamiento del residuo según su conveniencia según el Plan de Gestión de Residuos elaborado por la Contrata.								
		1				1			
							1,00	252,85	252,85
TOTAL CAPÍTULO 14 RESIDUOS									252,85

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 15 CONTROL DE CALIDAD Y ENSAYOS									
15.01	ud CONTROL CALIDAD								
	Control de calidad y ensayos para el conjunto de las obras según normativa vigente.	1				1			
							1,00	114,85	114,85
TOTAL CAPÍTULO 15 CONTROL DE CALIDAD Y ENSAYOS.....									114,85
TOTAL.....									50.818,05

RESUMEN DE PRESUPUESTO

SUPRESIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN LA CASA CONSISTORIAL DE AZUELO



CAPITULO	RESUMEN	EUROS	%
01	INTRODUCCION AL PRESUPUESTO.....	0,00	0,00
02	ACTUACIONES PREVIAS Y DEMOLICIONES.....	652,17	1,28
03	MOVIMIENTOS DE TIERRAS.....	220,45	0,43
05	ESTRUCTURAS DE HORMIGON.....	292,90	0,58
08	ALBAÑILERÍA.....	2.083,58	4,10
18	CARPINTERÍA Y CERRAJERÍA.....	1.456,92	2,87
09	REVESTIMIENTOS Y FALSOS TECHOS.....	5.240,07	10,31
17	PINTURA Y ACABADOS.....	455,26	0,90
10	SOLADOS Y ALICATADOS.....	1.082,61	2,13
12	INSTALACIÓN ELÉCTRICA.....	6.387,09	12,57
16	INSTALACIÓN ELEVADOR.....	31.654,67	62,29
19	EQUIPAMIENTO.....	347,36	0,68
20	SEGURIDAD Y SALUD.....	577,27	1,14
21	RESIDUOS.....	252,85	0,50
22	CONTROL DE CALIDAD Y ENSAYOS.....	114,85	0,23
TOTAL EJECUCIÓN MATERIAL		50.818,05	
10,00% Gastos generales.....		5.081,81	
6,00% Beneficio industrial.....		3.049,08	
SUMA DE G.G. y B.I.		8.130,89	
21,00% I.V.A.....		12.379,28	
TOTAL PRESUPUESTO CONTRATA		71.328,22	
TOTAL PRESUPUESTO GENERAL		71.328,22	

Asciende el presupuesto general a la expresada cantidad de SETENTA Y UN MIL TRESCIENTOS VEINTIOCHO EUROS con VEINTIDOS CÉNTIMOS

AZUELO, a 19 de enero de 2024.

Ingeniero Industrial
Professional Engineer Expert
Chartered Engineer

Fdo.: Miguel Iriberry Vega

Ingeniero Técnico Industrial
Ingeniero Técnico de Obras Públicas
Ingeniero Civil

Fdo.: Pedro Iriberry Vega